# АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023 № 120

г. Алейск

Об утверждении Положения о комитете по правовой политике Администрации Алейского района Алтайского края

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края, решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 10.11.2022 № 24-РСД «О структуре Администрации Алейского района Алтайского края», постановляю:

- 1. Утвердить Положение о комитете по правовой политике Администрации Алейского района Алтайского края (прилагается).
- Постановление Администрации Алейского района от 18.10.2011 № 632 «Об утверждении положения о юридическом отделе Администрации Алейского района Алтайского края» признать утратившим силу .
- 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района С.Я. Агаркова

Р.Ю. Шушаков 66-309

Утверждено Постановлением Администрации района от 02.03.2023 № 120

### ПОЛОЖЕНИЕ

## о комитете по правовой политике Администрации Алейского района Алтайского края

#### Обшие положения

1. Комитет по правовой политике Администрации Алейского района Алтайского края (далее – «Комитет») является органом Администрации Алейского района Алтайского края (далее – «Администрация района»), обеспечивающим законность при осуществлении Администрацией района своих полномочий и представление интересов Администрации Алейского района.

Комитет в своей деятельности подчиняется непосредственно главе Алейского района (далее – «глава района»).

- 2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, актами Президента Российской федеральными законами, правовыми Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законами Алтайского края, правовыми актами Губернатора Алтайского края, Правительства Алтайского края, муниципальными правовыми актами Алейского района, настоящим положением.
- 3. Комитет реализует свою деятельность во взаимодействии с органами Администрации района, органами местного самоуправления сельских поселений Алейского района.

### II. Полномочия Комитета

- 4. Комитет осуществляет следующие полномочия:
- 4.1. правовое, в том числе информационно-справочное, обеспечение деятельности Администрации Алейского района;
- 4.2. подготовка, по поручению главы района, проектов решений Собрания депутатов Алейского района Алтайского края (далее «Собрание

депутатов»), для внесения их главой района в порядке правотворческой инициативы;

- 4.3. подготовка, по поручению главы района, проектов постановлений и распоряжений Администрации района;
- 4.4. согласование проектов постановлений и распоряжений Администрации района Администрации района, обладающих свойствами нормативности;
- 4.7. проверка на соответствие законодательству проектов договоров и соглашений, заключаемых от имени муниципального образования Алейский район Алтайского края либо Администрации района;
- 4.8. представление интересов Администрации района в судах на основании доверенности;
- 4.9. участие в обеспечении взаимодействия по правовым вопросам главы района и Собрания депутатов Алейского района;
- 4.10. координация деятельности по правовым вопросам юридических служб органов Администрации района;
- 4.11. подготовка по поручению главы района материалов по вопросам, касающимся правоприменительной практики и состояния муниципального нормотворчества;
- 4.12. по поручению главы района подготовка ответов на запросы, обращения, жалобы, поступающие от граждан, юридических лиц и органов местного самоуправления;
- 4.13. участие в работе совещательных, консультационных органов и комиссий, созданных в Администрации района, а также в деятельности иных комиссий, рабочих групп, в совещаниях, иных мероприятиях по приглашению;
- 5. Возложение на Комитет функций, не относящихся к правовой работе, не допускается.
  - 6. Комитет для реализации функций имеет право:
- 6.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов Администрации района, органов местного самоуправления поселений Алейского района;
- 6.2. обращаться в структурные подразделения Администрации района с предложениями об устранении нарушений федерального и краевого законодательства, муниципальных правовых актов Алейского района.
- 6.3. привлекать должностных лиц структурных подразделений Администрации района для совместной работы по подготовке проектов нормативных правовых актов.

# III. Организация деятельности Комитета

- 7. Руководство деятельностью Комитета осуществляет председатель Комитета, который назначается на должность и освобождается от должности главой района.
- 8. Информационное, документационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляет Администрация района.